A Comissão do Processo Eleitoral para seleção dos representantes da sociedade civil para
composição do Comitê Consultivo do Programa Pontos de Memória, instituída por meio da
Portaria Ibram nº 3.147, de 26/09/2024, em atendimento ao disposto nos subitens 5.1 e 5.6
do Edital de Chamamento Público nº 18/2024, após a análise da documentação recebida,
torna público o RESULTADO PRELIMINAR DA CANDIDATURA DE CHAPAS, conforme
relação abaixo:

RESULTADO PRELIMINAR DAS CANDIDATURAS DE CHAPAS PARA COMPOSIÇÃO DO COMITÊ
CONSULTIVO DO PROGRAMA PONTOS DE MEMÓRIA - TRIÊNIO 2025/2027

Nome do(a)
candidato(a)

Vaga
pretendida

Ponto de Memória Nome da
Chapa

UF Resultado da
candidatura

Ana Carolina
Santana
Barbosa

Região
Sudeste

Associação dos
Amigos do Museu
Caiçara - AAMuC

Territórios Vivos SP Inabilitada. Não
atendimento ao

item 3.2 do edital.
André Martins
Borges

Região
Sudeste -
suplente

Ponto de Memórias
da Mata Mineira -
Museu de História e
Ciências Naturais

Salvaguarda de
Patrimônios e
Memórias da
Mata Mineira

MG Inabilitada. Não
atendimento ao

item 4.10, inc. I do
edital.

Andreia
Fernandes
Neves

Região
Sudeste -
suplente

Coletivo Cultural
Griot

Águas de
memória

RJ Habilitada

Baogan Bábà
Kínní (Rogério
Ferreira Teixeira)

Redes de
Pontos de
Memória

Comunidade Morada
da Paz

Memória e
territórios rurais

RS Habilitada

Camila de
Fátima Simão
de Moura
Alcântara

Redes de
Pontos de
Memória -
suplente

Ponto de Memória da
Terra Firme

Memórias
periféricas

PA Habilitada

Carmen Lucia
Silva de Oliveira

Região Sul Ponto de Memória
ASSOBECATY

Vozes do
Patrimônio

RS Habilitada

Elinildo Marinho
de Limas

Região
Nordeste

Museu das Tradições
do Cavalo Marinho

Raízes do
Nordeste

PE Habilitada

Fernanda de
Souza Reverdito

Região
Centro-
Oeste -
suplente

Ponto de Memória
Casa da Memória
Raída

Resistência das
comunidades -
nossos saberes
e sabores

MS Habilitada

Fernanda
Garcia Camargo

Região
Sudeste

Oficina escola naval
mestre Harildo

Águas de
memória

RJ Habilitada

Gabriela Barros
Rodrigues

Região
Nordeste

Instituto de Estudos
Sociais e Terapias
Integrativas - IESTI

Memória Viva
Nordeste

MA Habilitada

Geovana Erlo Região Sul
- suplente

Inventário
Participativo de
Galópolis

Vozes do
Patrimônio

RS Habilitada

Janete Pereira
do Rosário

Região
Norte -
suplente

Ponto de Memória
Rede de Mulheres
das Marés e das
Águas da

Marés e
Memória Viva

PA Habilitada

Comunidade de
Caição

João Almir
Mendes de
Sousa

Região
Centro-
Oeste

Cordeliando pela
Literatura de Cordel

Resistência das
comunidades -
nossos saberes
e sabores

DF Habilitada

Juçara Tereza
Mões

Região
Sudeste -
suplente

Memorial Pai
Kayambe do Ogun

Territórios e
ancestralidades

RJ Habilitada

Keyla Fabiana
Paiva Torres

Redes de
Pontos de
Memória

Associação
Consciência Negra
Quilombo

As Manas do
Norte

PA Habilitada

Leila Regina da
Silva

Região
Sudeste

Museu do Taquaril Territórios e
ancestralidades

MG Habilitada

Luciana Maria
Rabello Pinheiro

Região
Sudeste -
suplente

Instituto Casa do
Choro

Salvaguarda de
Patrimônios
Culturais

RJ Inabilitada. Não
atendimento ao

item 4.10, incisos I
e III; e item 4.12,
alíneas "b", "c" e

"d" do edital.
Marcos Teles de
Alcantara

Região
Centro-
Oeste

Raízes do cerrado -
Ecomuseu do
cerrado

Territórios Vivos GO Inabilitada. Não
atendimento ao

item 3.2 do edital.
Maria Abadia
Teixeira de Jesus

Redes de
Pontos de
Memória

Ponto de Memória da
Estrutural/Movimento
de Educação e
Cultura da Estrutural

Memórias
periféricas

DF Habilitada

Maria da Penha
Teixeira de
Souza

Redes de
Pontos de
Memória -
suplente

Escola Viva Olho de
Tempo e Museu Vivo
Comunitário Olho do
Tempo

Memória e
territórios rurais

PB Habilitada

Maria das
Graças Alves
Santana

Redes de
Pontos de
Memória -
suplente

Fórum de Museus de
Base Comunitária e
Práticas
Socioculturais da
Amazônia

As Manas do
Norte

PA Habilitada

Merremii Karão
Jaguaribaras
(Maria
Nataliana Assis
Gomes)

Região
Nordeste -
suplente

EYÊÊ KAFUBA: CASA
DA MEMÓRIA

Raízes do
Nordeste

CE Habilitada

Moema de
Souza Carneiro

Região
Sudeste

Museu Ginásio São
José

Salvaguarda de
Patrimônios e
Memórias da
Mata Mineira

MG Inabilitada. Não
atendimento ao

item 4.10, incisos I
e II; e item 4.12,

alíneas "b" e "c" do
edital.

Muana Dandara
Simões de
Sousa

Região
Nordeste -
suplente

Associação Afro-
brasileira Casa do
Mensageiro

Memória Viva
Nordeste

BA Habilitada

Raquel da Silva
Aranha

Região
Sudeste

Sociedade de Cultura
e Educação Musical -
SOCEM

Salvaguarda de
Patrimônios
Culturais

SP Inabilitada. A
candidata

suplente da chapa
não apresentou a
documentação
conforme itens
4.10 e 4.12 do

edital.
Rosane
Luchtenberg

Região Sul
- suplente

Museu Comunitário
Engenho do Sertão

Catarinas SC Habilitada

Sônia Marisa
Melim Rocha

Região Sul Casarão da Dona
Lóquinha (coletivo
Viva o Sobrado!)

Catarinas SC Habilitada

Tamires de
Figueiredo
Pinheiro

Região
Norte

Ponto de Memória
Museu D'Água

Marés e
Memória Viva

PA Habilitada

Conforme previsto nos subitens 5.7 e 5.8 do Edital de Chamamento Público nº 18/2024, os
interessados poderão interpor recurso quanto ao resultado preliminar, devidamente
fundamentado, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis. A interposição de recurso deverá ser
realizada, exclusivamente, por meio de preenchimento de Formulário Eletrônico de
Recurso disponibilizado no portal https://forum.museus.gov.br/eleicoes-inicio.

Alexandre Oliveira Gomes

Átila Bezerra Tolentino

Marielle Costa Conçalves

Raquel Fuscaldi Martins

Wellington Pedro da Silva

(Comissão Eleitoral do Comitê Consultivo do Programa Pontos de Memória)